

УКАЗ
ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

685 О внесении изменений и дополнений, а также признании утратившими силу некоторых актов Президента Республики Узбекистан

В соответствии с Указом Президента Республики Узбекистан от 18 апреля 2017 года № УП–5017 «О мерах по дальнейшему совершенствованию управления системой жилищно-коммунального обслуживания», постановлениями Президента Республики Узбекистан от 18 апреля 2017 года № ПП–2900 «Об организации деятельности Министерства жилищно-коммунального обслуживания Республики Узбекистан», от 20 апреля 2017 года № ПП–2910 «О Программе комплексного развития и модернизации систем питьевого водоснабжения и канализации на 2017 — 2021 годы», от 20 апреля 2017 года № ПП–2912 «О Программе развития системы теплоснабжения на период 2018 — 2022 годы» и от 24 апреля 2017 года № ПП–2922 «О мерах по дальнейшему совершенствованию системы содержания и эксплуатации многоквартирного жилищного фонда на период 2017 — 2021 годы»:

1. Внести изменения и дополнения в некоторые акты Президента Республики Узбекистан согласно приложению № 1.

2. Признать утратившими силу некоторые акты Президента Республики Узбекистан согласно приложению № 2.

3. Контроль за исполнением настоящего Указа возложить на Премьер-министра Республики Узбекистан А.Н. Арипова.

**Президент
Республики Узбекистан**

Ш. МИРЗИЁЕВ

г. Ташкент,
18 июля 2017 г.,
№ УП–5118

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Указу Президента Республики
Узбекистан 18 июля 2017 года
№ УП-5118

**Изменения и дополнения, вносимые в некоторые акты
Президента Республики Узбекистан**

1. В абзаце двадцать седьмом приложения № 5 и абзаце семнадцатом приложения № 6 к Указу Президента Республики Узбекистан от 7 февраля 2017 года № УП-4947 «О Стратегии действий по дальнейшему развитию Республики Узбекистан» слова «Махкамов И.Р. — генеральный директор Агентства «Узкоммунхизмат»» заменить словами «Салиев М.Х. — министр жилищно-коммунального обслуживания Республики Узбекистан».

2. В постановлении Президента Республики Узбекистан от 2 мая 2008 года № ПП-855 «О мерах по реализации проекта «Коренное улучшение водоснабжения городов Ферганы, Маргилана и прилегающих к водоводу населенных пунктов» с участием Эксимбанка КНР:

а) в абзаце третьем пункта 1 слова «Ферганского областного производственного управления «Сувокава»» заменить словами «Государственного унитарного предприятия «Сувокава» Ферганской области (далее — ГУП «Сувокава» Ферганской области)»;

б) в пункте 2:

в абзаце втором слова «Узбекское агентство «Узкоммунхизмат»» заменить словами «Агентство «Коммунхизмат»»;

в абзаце третьем слова «Ферганское областное производственное управление «Сувокава»» заменить словами «ГУП «Сувокава» Ферганской области»;
абзацы пятой и шестой исключить;

в) пункт 3 исключить;

г) в пункте 4 слова «Ферганским областным производственным управлением «Сувокава»» заменить словами «ГУП «Сувокава» Ферганской области»;

д) в абзаце первом пункта 5 слова «Ферганского областного производственного управления «Сувокава»» заменить словами «ГУП «Сувокава» Ферганской области»;

е) в пунктах 8 и 9 слова «Узбекского агентства «Узкоммунхизмат»» заменить словами «Агентства «Коммунхизмат»»;

ж) приложения №№ 1, 2 и 3 исключить.

3. В постановлении Президента Республики Узбекистан от 28 августа 2011 года № ПП-1610 «О мерах по реализации проекта «Улучшение водоснабжения райцентров и сельских населенных пунктов Баяутского, Хавастского, Мирзаабадского, Сардобинского и Акалтынского районов Сырдарьинской области» с участием Международной ассоциации развития»:

а) в пункте 2:

в абзаце третьем слова «Узбекское агентство «Узкоммунхизмат» и ГП

«Производственное управление «Сувокава» Сырдарьинской области» заменить словами «Агентство «Коммунхизмат» и Государственное унитарное предприятие «Сувокава» Сырдарьинской области (далее — ГУП «Сувокава» Сырдарьинской области)»;

в абзаце четвертом слова «ГП ПУ «Сувокава» Сырдарьинской области» заменить словами «ГУП «Сувокава» Сырдарьинской области»;

б) в абзацах втором, третьем и четвертом пункта 4 и в пункте 9 слова «ГП ПУ «Сувокава» Сырдарьинской области» заменить словами «ГУП «Сувокава» Сырдарьинской области»;

в) в пункте 5:

в абзаце первом слова «на генерального директора Узбекского агентства «Узкоммунхизмат», начальника ГП ПУ «Сувокава» Сырдарьинской области» заменить словами «на министра жилищно-коммунального обслуживания Республики Узбекистан, генерального директора Агентства «Коммунхизмат», директора ГУП «Сувокава» Сырдарьинской области»;

в абзаце пятом слова «ГП ПУ «Сувокава» Сырдарьинской области» заменить словами «ГУП «Сувокава» Сырдарьинской области»;

г) пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6. Возложить функции по управлению проектом на действующую при Агентстве «Коммунхизмат» Группу координации проектов Всемирного банка.

Агентству «Коммунхизмат» обеспечить согласование штатного расписания и ежегодных смет финансирования деятельности Группы координации проектов Всемирного банка с Министерством финансов Республики Узбекистан»;

д) пункт 8 изложить в следующей редакции:

«8. Межведомственному совету по вопросам сотрудничества с международными финансовыми институтами, организациями и странами-донорами, реализации крупных и стратегически важных инвестиционных проектов при Кабинете Министров Республики Узбекистан (Кучкарова Д.А.) обеспечить регулярное рассмотрение хода реализации проекта и, при необходимости, внесение предложений в Кабинет Министров по вопросам обеспечения его эффективной реализации»;

е) в пунктах 10 и 11 слова «Узбекского агентства «Узкоммунхизмат»» заменить словами «Агентства «Коммунхизмат»».

4. В постановлении Президента Республики Узбекистан от 15 июля 2013 года № ПП–2001 «О мерах по реализации проекта «Улучшение питьевого водоснабжения Алатского и Каракульского районов Бухарской области» с участием Международной Ассоциации развития (МАР)»:

а) в пункте 2:

абзаце третьем слова «Производственное управление «Сувокава» Бухарской области (далее — ПУ «Сувокава» Бухарской области), Узбекское агентство «Узкоммунхизмат»» заменить словами «Государственное унитарное предприятие «Сувокава» Бухарской области (далее — ГУП «Сувокава» Бухарской области), Агентство «Коммунхизмат»»;

в абзаце четвертом слова «ПУ «Сувокава» Бухарской области» заменить словами «ГУП «Сувокава» Бухарской области»;

б) в абзацах втором и третьем пункта 4 слова «ПУ «Сувокава» Бухарской области» заменить словами «ГУП «Сувокава» Бухарской области»;

в) в пункте 5:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«5. Возложить на министра жилищно-коммунального обслуживания Республики Узбекистан и генерального директора Агентства «Коммунхизмат», хокима Бухарской области, директора ГУП «Сувокава» Бухарской области персональную ответственность за:»;

в абзаце пятом слова «ПУ «Сувокава» Бухарской области» заменить словами «ГУП «Сувокава» Бухарской области»;

г) пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6. Возложить функции по управлению проектом на действующую при Агентстве «Коммунхизмат» Группу координации проектов Всемирного банка»;

д) в пункте 8 слова «ПУ «Сувокава» Бухарской области» заменить словами «ГУП «Сувокава» Бухарской области»;

е) абзац первый пункта 9 изложить в следующей редакции:

«9. Освободить в рамках реализации проекта «Улучшение питьевого водоснабжения Алатского и Каракульского районов Бухарской области»:

товары (работы, услуги) и транспортные средства, приобретаемые за счет средств кредита МАР и средств Республики Узбекистан, от налога на добавленную стоимость, а также от обязательных отчислений и сборов в Республиканский дорожный фонд при Кабинете Министров Республики Узбекистан и внебюджетный Фонд развития материально-технической базы образовательных и медицинских учреждений при Министерстве финансов Республики Узбекистан;

товары и транспортные средства, ввозимые за счет средств кредита МАР и средств Республики Узбекистан, от таможенных платежей (кроме таможенных сборов), по перечням, утверждаемым Кабинетом Министров Республики Узбекистан»;

ж) в пунктах 10 и 11 слова «Узбекского агентства «Узкоммунхизмат» заменить словами «Агентства «Коммунхизмат»».

5. В постановлении Президента Республики Узбекистан от 18 июля 2014 года № ПП–2214 «О мерах по реализации проекта «Реконструкция систем канализации городов Фергана и Маргилан» с участием Азиатского банка развития»:

а) в пункте 2:

в абзаце втором слова «Узбекское агентство «Узкоммунхизмат» заменить словами «Агентство «Коммунхизмат»»;

в абзаце четвертом слова «ГУП «Сувокава» г. Ферганы и ГПП «Сувокава» г. Маргилана» заменить словами «ГУП «Сувокава» Ферганской области»;

б) в пункте 3:

в абзаце втором слова «Узбекским агентством «Узкоммунхизмат»» заменить словами «Агентством «Коммунхизмат»»;

в абзаце третьем слова «Узбекского агентства «Узкоммунхизмат»» заменить словами «Агентства «Коммунхизмат»»;

в) в абзаце третьем пункта 4 слова «Узбекским агентством «Узкоммунхизмат»» заменить словами «Агентством «Коммунхизмат»»;

г) в пункте 6:

в абзаце первом слова «генерального директора Узбекского агентства «Узкоммунхизмат»» заменить словами «министра жилищно-коммунального обслуживания Республики Узбекистан и генерального директора Агентства «Коммунхизмат»»;

в абзацах третьем и четвертом слова «ГУП «Сувокава» г. Ферганы и ГПП «Сувокава» г. Маргилана» заменить словами «ГУП «Сувокава» Ферганской области»;

д) в пункте 7:

в абзаце первом слова «Узбекскому агентству «Узкоммунхизмат»» заменить словами «Министерству жилищно-коммунального обслуживания Республики Узбекистан», Агентству «Коммунхизмат»»;

в абзаце третьем слова «ГУП «Сувокава» г. Ферганы и ГПП «Сувокава» г. Маргилана» заменить словами «ГУП «Сувокава» Ферганской области»;

е) в пункте 8 слова «Узбекском агентстве «Узкоммунхизмат»» заменить словами «Агентстве «Коммунхизмат»»;

ж) в пункте 10 слова «ГУП «Сувокава» г. Ферганы и ГПП «Сувокава» г. Маргилана» заменить словами «ГУП «Сувокава» Ферганской области»;

з) в пунктах 12 и 13 слова «Узбекского агентства «Узкоммунхизмат»» заменить словами «Агентства «Коммунхизмат»»;

к) примечание **) к приложению № 1 изложить текст в следующей редакции:

«Финансирование расходов по оплате ЕСП сотрудников Группы реализации проекта в г. Фергане осуществляется за счет местного бюджета Ферганской области».

6. В постановлении Президента Республики Узбекистан от 11 декабря 2015 года № ПП-2447 «О мерах по реализации проекта «Развитие системы канализации в городе Джизак» с участием Азиатского банка развития»:

а) в пункте 2:

в абзаце втором слова «Узбекское агентство «Узкоммунхизмат»» заменить словами «Агентство «Коммунхизмат»»;

в абзаце четвертом слова «ПУ «Сувокава» Джизакской области» заменить словами «ГУП «Сувокава» Джизакской области»;

б) в пункте 3:

в абзаце втором слова «Узбекским агентством «Узкоммунхизмат»» заменить словами «Агентством «Коммунхизмат»»;

в абзаце третьем слова «Узбекского агентства «Узкоммунхизмат»» заменить словами «Агентства «Коммунхизмат»»;

в) в пункте 4 слова «Узбекским агентством «Узкоммунхизмат»» заменить словами «Агентством «Коммунхизмат»»;

г) в пункте 6:

в абзаце первом слова «генерального директора Узбекского агентства «Узкоммунхизмат»» заменить словами «министра жилищно-коммунального обслуживания Республики Узбекистан, генерального директора Агентства «Коммунхизмат»»;

в абзаце третьем слова «ПУ «Сувокава» Джизакской области» заменить словами «ГУП «Сувокава» Джизакской области»;

д) в пунктах 9 и 10 слова «Узбекского агентства «Узкоммунхизмат»» заменить словами «Агентства «Коммунхизмат»»;

е) в приложении № 1 графу «ПУ «Сувокава» Джизакской области» заменить графой «ГУП «Сувокава» Джизакской области».

7. В постановлении Президента Республики Узбекистан от 18 декабря 2015 года № ПП–2451 «О мерах по реализации проекта «Улучшение питьевого водоснабжения сельского населения Кошрабадского района Самаркандской области» с участием Саудовского фонда развития и Фонда ОПЕК по международному развитию»:

а) в пункте 2:

в абзаце четвертом слова «Узбекское агентство «Узкоммунхизмат»» заменить словами «Агентство «Коммунхизмат»»;

в абзаце шестом слова «Производственного государственного предприятия «Сувокава» Самаркандской области» заменить словами «Государственного унитарного предприятия «Сувокава» Самаркандской области (далее — ГУП «Сувокава» Самаркандской области)»;

б) в пункте 4:

в абзаце первом слова «Узбекским агентством «Узкоммунхизмат»» заменить словами «Агентством «Коммунхизмат»»;

в абзаце втором слова «Узбекскому агентству «Узкоммунхизмат»» и «ППП «Сувокава» Самаркандской области» заменить, соответственно, словами «Агентству «Коммунхизмат»» и «ГУП «Сувокава» Самаркандской области»;

в абзаце первом слова «генерального директора Узбекского агентства «Узкоммунхизмат»» заменить словами «министра жилищно-коммунального обслуживания Республики Узбекистан, генерального директора Агентства «Коммунхизмат»»;

в абзаце третьем слова «ППП «Сувокава» Самаркандской области» заменить словами «ГУП «Сувокава» Самаркандской области»;

г) в пункте 6 слова «ППП «Сувокава» Самаркандской области» заменить словами «ГУП «Сувокава» Самаркандской области»;

д) в пунктах 8 и 9 слова «Узбекского агентства «Узкоммунхизмат»» заменить словами «Агентства «Коммунхизмат»»;

е) в пункте 10 слова «Министерству труда и социальной защиты населения» и «Узбекского агентства «Узкоммунхизмат»» заменить, соответствен-

но, словами «Министерству занятости и трудовых отношений» и «Агентства «Коммунхизмат»».

8. В постановлении Президента Республики Узбекистан от 6 мая 2016 года № ПП–2526 «О дополнительных мерах по реализации проекта «Реконструкция очистных сооружений и канализационных систем в городах Бухаре и Самарканде» с участием Международной ассоциации развития»:

а) в абзаце третьем пункта 2 слова «Узбекское агентство «Узкоммунхизмат»» заменить словами «Агентство «Коммунхизмат»»;

б) в абзаце первом пункта 6 слова «генерального директора Узбекского агентства «Узкоммунхизмат»» заменить словами «министра жилищно-коммунального обслуживания Республики Узбекистан, генерального директора Агентства «Коммунхизмат»»;

в) в пункте 7 слова «Узбекском агентстве «Узкоммунхизмат»» заменить словами «Агентстве «Коммунхизмат»»;

г) в пунктах 11 и 12 слова «Узбекского агентства «Узкоммунхизмат»» заменить словами «Агентства «Коммунхизмат»»;

д) в пункте 13 слова «Министерству труда» и «Узбекского агентства «Узкоммунхизмат»» заменить соответственно словами «Министерству занятости и трудовых отношений» и «Агентства «Коммунхизмат»».

9. В постановлении Президента Республики Узбекистан от 18 января 2017 года № ПП–2731 «О Государственной программе по развитию региона Приаралья на 2017 — 2021 годы»:

а) в абзаце третьем пункта 2 слова «Государственному комитету Республики Узбекистан по охране природы, Государственному комитету Республики Узбекистан по архитектуре и строительству, Агентству «Узкоммунхизмат»» заменить словами «Министерству жилищно-коммунального обслуживания Республики Узбекистан, Государственному комитету Республики Узбекистан по экологии и охраны окружающей среды, Государственному комитету Республики Узбекистан по архитектуре и строительству»;

б) в приложении № 1:

в графе «Ответственные»:

в пунктах 10, 11, 14, 15, 19, 20 и 23 слова «Агентство «Узкоммунхизмат»» заменить словами «Министерство жилищно-коммунального обслуживания»;

из пунктов 21 и 24 слова «Агентство «Узкоммунхизмат»» исключить;

в) в приложении № 2 пункт 11 изложить в следующей редакции:

«11. Солиев М.Х. — министр жилищно-коммунального обслуживания».

10. В постановлении Президента Республики Узбекистан от 27 февраля 2017 года № ПП–2798 «О мерах по реализации проекта «Реконструкция и расширение систем канализации городов Гулистан, Ширин и Янгиер Сырдарьинской области» с участием Исламского банка развития»:

а) в абзаце втором пункта 2 слова «Узбекское агентство «Узкоммунхизмат»» заменить словами «Агентство «Коммунхизмат»»;

б) в пункте 3 слова «Узбекским агентством «Узкоммунхизмат»» заменить словами «Агентством «Коммунхизмат»»;

в) в пункте 6:

в абзаце первом слова «генерального директора Узбекского агентства «Узкоммунхизмат»» заменить словами «министра жилищно-коммунального обслуживания Республики Узбекистан, генерального директора Агентства «Коммунхизмат»»;

в абзаце четвертом слова «Узбекским агентством «Узкоммунхизмат»» заменить словами «Агентством «Коммунхизмат»»;

г) в пункте 7 слова «Узбекскому агентству «Узкоммунхизмат»» заменить словами «Агентству «Коммунхизмат»»;

д) абзац второй пункта 10 изложить в следующей редакции:

«товары (работы, услуги) и транспортные средства, приобретаемые за счет средств ИБР, от налога на добавленную стоимость, а также от обязательных отчислений и сборов в Республиканский дорожный фонд при Кабинете Министров Республики Узбекистан и внебюджетный Фонд развития материально-технической базы образовательных и медицинских учреждений при Министерстве финансов Республики Узбекистан;

товары и транспортные средства, ввозимые за счет средств ИБР, от таможенных платежей (кроме таможенных сборов), по перечням, утверждаемым Кабинетом Министров Республики Узбекистан»;

е) в пунктах 11 и 12 слова «Узбекского агентства «Узкоммунхизмат»» заменить словами «Агентства «Коммунхизмат»»;

ж) в пункте 13 слова «Министерству труда» и «Узбекского агентства «Узкоммунхизмат»» заменить соответственно словами «Министерству занятости и трудовых отношений» и «Агентства «Коммунхизмат»».

11. В постановлении Президента Республики Узбекистан от 28 февраля 2017 года № ПП–2803 «О дополнительных мерах по экономическому развитию и обеспечению занятости населения Муйнакского района Республики Каракалпакстан в период 2017-2018 годы»:

а) в графе «Ответственные министерства и ведомства» пункта 9 приложения № 2 слова «Агентство «Узкоммунхизмат»» заменить словами «Министерство жилищно-коммунального обслуживания»;

б) пункт 17 приложения № 4 изложить в следующей редакции:

«17. Салиев М.Х. — министр жилищно-коммунального обслуживания Республики Узбекистан».

12. В постановлении Президента Республики Узбекистан от 3 марта 2017 года № ПП–2818 «О мерах по реализации проекта «Реконструкция и строительство систем водоснабжения и канализации городов и районов Ташкентской области (Фаза 1)» с участием Азиатского банка развития»:

а) в абзаце втором пункта 2 слова «Узбекское агентство «Узкоммунхизмат»» заменить словами «Агентство «Коммунхизмат»»;

б) в пункте 3:

в абзаце втором слова «Узбекским агентством «Узкоммунхизмат»» заменить словами «Агентством «Коммунхизмат»»;

в абзаце третьем слова «Узбекского агентства «Узкоммунхизмат»» заменить словами «Агентства «Коммунхизмат»»;

в) в пункте 4 слова «Узбекским агентством «Узкоммунхизмат»» заменить словами «Агентством «Коммунхизмат»»;

г) в пункте 6:

в абзаце первом слова «генерального директора Узбекского агентства «Узкоммунхизмат»» заменить словами «министра жилищно-коммунального обслуживания Республики Узбекистан, генерального директора Агентства «Коммунхизмат»»;

в абзаце третьем слова «Узбекским агентством «Узкоммунхизмат»» заменить словами «Агентством «Коммунхизмат»»;

д) в пунктах 8, 13 и 14 «Узбекского агентства «Узкоммунхизмат»» заменить словами «Агентства «Коммунхизмат»»;

е) в пункте 15 слова «Министерству труда» и «Узбекского агентства «Узкоммунхизмат»» заменить, соответственно, словами «Министерству занятости и трудовых отношений» и «Агентства «Коммунхизмат»».

13. В постановлении Президента Республики Узбекистан от 18 апреля 2017 года № ПП–2900 «Об организации деятельности Министерства жилищно-коммунального обслуживания Республики Узбекистан»:

а) приложение № 1а дополнить следующим блоком:

«

22.	ГУП «Единый расчетный центр»	14
-----	------------------------------	----

 »;

б) в приложении № 3 после блока «ГУП «Управление по эксплуатации межрегионального водопровода «Туямуюн — Нукус»» дополнить следующим блоком:

«

ГУП «Единый расчетный центр»

 »;

в) в приложении № 4 после блока «ГУП «Сувокава»*» дополнить следующим блоком:

«

ГУП «Единый расчетный центр»

 »;

г) в приложении № 5 после блока «Товарищества частных собственников жилья» дополнить следующим блоком:

«

ГУП «Единый расчетный центр»

 ».

14. В постановлении Президента Республики Узбекистан от 24 апреля 2017 года № ПП–2922 «О мерах по дальнейшему совершенствованию системы содержания и эксплуатации многоквартирного жилищного фонда на период 2017 — 2021 годы»:

а) в абзаце втором пункта 4 слова «Инжиниринговую компанию по строительству и реконструкции многоквартирного жилищного фонда и объектов теплоснабжения» заменить словами «ГУП «Инжиниринговая компания по строительству многоквартирных домов, объектов теплоснабжения»»;

б) в абзаце первом пункта 6 слова «Министерстве жилищно-коммунального обслуживания Республики Узбекистан «Единый расчетный центр»» заменить словами «Министерстве жилищно-коммунального обслуживания Республики Каракалпакстан, управлениях жилищно-коммунального обслуживания областей и Главном управлении жилищно-коммунального обслуживания города Ташкента государственные унитарные предприятия «Единый расчетный центр»».

15. В распоряжении Президента Республики Узбекистан от 18 мая 2016 года № Р-4647 «О мерах по дальнейшему расширению финансового сотрудничества с Азиатским банком развития и другими международными финансовыми институтами»:

а) в графе «Ответственные исполнители» пункта 3 приложения № 1 слова «Агентство «Узкоммунхизмат»» заменить словами «Агентство «Коммунхизмат»»;

б) в графе «Ответственные исполнители» пункта 6 приложения № 2 слово «Узкоммунхизмат» заменить словами «Агентство «Коммунхизмат»».

16. В графе «Ответственные исполнители» пунктов 9, 19, 20, 24 и 25 приложения к распоряжению Президента Республики Узбекистан от 25 июля 2016 года № Р-4681 «О мерах по дальнейшему расширению финансового сотрудничества со Всемирным банком» слова «Агентство «Узкоммунхизмат»» заменить словами «Агентство «Коммунхизмат»».

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к Указу Президента Республики
Узбекистан от 18 июля 2017 года
№ УП-5118

ПЕРЕЧЕНЬ
некоторых актов Президента Республики Узбекистан,
признаваемых утратившими силу

1. Постановление Президента Республики Узбекистан от 17 августа 2006 года № ПП-445 «О мерах по совершенствованию деятельности Узбекского агентства «Узкоммунхизмат» и финансовом оздоровлении предприятий коммунального хозяйства».

2. Пункт 3 приложения к постановлению Президента Республики Узбекистан от 20 мая 2010 года № ПП-1340 «О внесении изменений и дополнений в некоторые постановления Президента Республики Узбекистан».

3. Постановление Президента Республики Узбекистан от 21 мая 2010 года № ПП-1342 «О внесении изменений в некоторые постановления Президента Республики Узбекистан в связи с совершенствованием деятельности коллегий органов государственного управления».